CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO
4

-

234
PROJETO DE LEI N° /2022

Dispõe sobre a denominação de "Nilo Macedo
Tolentino" a uma via de nossa cidade e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominado "Nilo Macedo Tolentino" a Rua

Helena Maria Residencial M. R/04 com inicio na Rua Helena Maria Residencial M.

R!02 e término em Cul de Sac, localizada na Região Oeste nesta Cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: "Cidadão Emérito —1953/2021

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão

por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 05 de setembro de21F22.

/

/ 	--7

GERVzI//y2r/ IOGONÇALVES

Câmara Municipal - Gabinete 16 / Fone: 3238-1146 1 site: www.claudiosorocabal.com.br
e-mail: claudiosorocabal@yahoo.com.br  /assessoria.vereadorclaudio@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
, 	 *

ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa:

Nilo Macedo Tolentino nasceu em 02 de Outubro de 1953, natural de Cornélio Procópio - PR.

Filho de Cicero Manoel Tolentino e Izabel Maria de Jesus, casou-se com Maria Umbelina Freitas Tolentino e
dessa união nasceram 3(três) filhos Luzia Cristina, Rosilene, Marcos e a família cresceu com a chegada dos 5
(cinco) netos.

Nilo residia na fazenda são Luís município de Cornélio Procópio - PR, onde trabalhava como lavrador foi que no
ano de 1986 meados de maio veio para Sorocaba buscando o melhor para sua família, deixando para trás seus pais,
familiares e amigos.

Já empregado na antiga Mapol ele buscou a família que chegou exatamente em 10 de agosto de 1986 morando de
favor, no bairro Parque das Laranjeiras por mais ou menos 2 anos até conseguir construir 2 cômodos no mesmo
bairro e enfim estar no que era dele.

Em 1993 ele ficou desempregado e sem estudo ele ficou muito nervoso, pois naquela época estavam exigindo
estudos e cursos, foi quando um amigo estava vendendo o ponto de um bar e mercearia e ofereceu para ele no
desespero acabou pegando, mais ficou mais ou menos 6 menos no ponto e com dificuldade de pagar o aluguel e
manter as despesas da casa ele e minha mãe resolveram mudar o Comércio para casa e que funciona até hoje isso
já se passou 29 anos de história no Bairro e com isso conquistaram muitos amigos e clientes.

Ser. Nilo para todos era um exemplo de determinação, honestidade, dignidade, simplicidade, coragem e força, pois
diante todas as lutas sempre reagia com muita alegria.

Algumas coisas mudaram claro como o forró que tinha todas sextas hoje não temos mais, pois o panderista (Nilo)
nos deixou pois ele era festeiro e vinham gente de todo canto de Sorocaba para se divertir no Bar do Nilo, hoje
estamos tocando o legado que ele nos deixou com os assados e o bar pois é uma forma dele estar presente na
memória de todos que teve o privilégio de o conhecer, agora vivemos de saudades.

Ficam as lembranças para contar como foi sua vida e restam as saudades, para lembrar a falta que você Faz nosso
GUERREIRO NILO MACEDO TOLENTINO.

Ele sempre contagiava as pessoas a sua volta com suas histórias e piadas e com sua partida no dia 18 de junho de
2021 nós deixou de coração partido e os amigos e clientes sem chão, até hoje é diflcil de acreditar que aquele
homem alegre e feliz não está no meio de nós.

Sorocaba, 05 de setemb 4e(2022.

cERVItrDIO GONÇALVES
Presidente

Câmara Municipal - Ga)rnete 16 / Fone: 3238-1146 1 site: www.claudiosorocabal.com.br

e-mail: claudiosorocabal@yahoo.com.br  /assessoria.vereadorclaudio@gmail.com

4L
RI.PÚI4[JCA Fi;t)1RAlt VA u I5RAS1I

R1UiSTR) (lvii. 1)AS ii'Ss Á Nfl IRAIS

V

1

____

! 	i 	1]

NOME 	 CPF
NILO MACEDO TOLENTINO 	 2 -39 408,16 9-49

MATRICULA

115287.01.55.2021.4.00206.290.0093383-17

SEXO 	 COR 	 ESTADO CIVIL E IDADE
lÇasado, corn  157 anos deidade Masculino 	] [rarica

NATURALIDADE 	 DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO 	ELEITOR

[ornetro Procõpo, Estado do Paiana 	 R G. n' 55345170-4 SSP / SP 	j 	TJ
PILIAÇÀO E RESID ÊNCIA
CICERO MANOEL TOLENTINO
IZABEL MARIA DE JESUS
End, fatec4do: na Rua Menaldo C da Sova Rodrigues, 369. Parque dazi Laranjeiras, Sorocaba, Estado de São Pauto

DATA E HORA DO FALECIMENTO 	 DIA MS ANO

[ezolto de junto de dois mil e vinte e lirri as 0645 tsosnor 	e qianta e cinco 	18 	06 [2021

LOCAL DO FALECIMENTO
fno Hospital Amhemecl em Sorocaba - Estado de São Pauto 	 1
CAUSA DA MORTE
Parte 1 - chque cardioêriico hipavolemia anaraica, slndromu iutrôtica Pane II - trifnçço Mirío por K P C_ H A
5,OM

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO 	 DECLARANTE

Isepultarneritu no cemitério Memorial Park, desta cidade 	 1 ILUZIA CRISTINA. MACEDO TOLEN1INO 	j
NOME E NUMERO DO DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O ORITO
bTJOAOvtCTOR SERAFIM -CRMn° 210175

OBSERVAÇÕES / AVERBAÇÕES
IÕtecido era casado com MARIA UMBELINA FREITAS TOLENTINO em Cornélro Procõpto-PR, aos 2707 1974
Deixou es filhos Luzia - 65 anos. Rosulene - 43 anos, e Marcos 39 anos de idade. Deixou bens e não deixou
testamento 11 (Reg lavrado no Lv C-20. lis 290-F, n° 63383, aos 02071202 l):: - Nada mais me cumpria certificar

R(; n' 55 3 ,15  1 	1 ui;n ,Ic driirr e 1171120(4 1)01.5 1 k. /mae 	 ia cleiter Cin S'.ihj SI' 	1 1'

1807-183

As anuinçéc., de Cuda114.' adula JlLL, (J1'41e115.iII1 a pai te utili 	utiu da api 	Iulil.; ,iI d di. iniva 	1: 	tiiwI -' .

nrurllcr 	ulan c uu uiiri& urs.ur uo par a idcr 1 ti 	eu p* tati ,r

O coritaudo da censr10 é $iad$ro Dou fé
Sorocaba. 2 de julhÁ de )21

IANC, OfTiflINA M1O 'AiCONCft O Escrevente Autorizada

/

QiRuoClda;P ures 	 1' VIA -ISENTA DE EMOLUMENTOS
Sutit;*iaao ~00 o Coçrcca de swo~ 	 Digilrjoa por MANGA SARINA MELO

— 	 VASCONCELOS
Fwa ~~ adotar , %I hiACuureiIo
CEP t*tQfrnO. rEi.

1
EMAJI. 	oscrocatit»i corri 1w

\j
7/ 1N'i-Nfj f.i

o
a ca abai,
2

o

arja

-o

ao'
s3

e
cks

e
Sçs

(3-6
bC5

<3> 	 Nç>

cs,

R. 3

q•-•

R.
  S

a
lv

a
do

r
Jo

s
é

M
ar

ia
 ‘‘o

Prefeitura de
:'•; SOROCABA SECRETARIA DE URBANISMO E LICENCIAMENTO

FI. n2 037212022/DIGEO/SEURB 	 4 de agosto de 2022

Assunto: Ofício 29912022

À SERIM,

Em resposta ao senhor vereador Gervino Cláudio Gonçalves, seguem as descrições das vias do loteamento
Residencial Helena Maria:

Rua Helena Maria Residencial Id R/01 [355140]

Extremo A: R Helena Maria Residencial Jd Rj02
Extremo 8: Cul de sac

• 	Rua Helena Maria Residencial Jd R/02 [355155]
Extremo A: AI Ravenne
Extremo 8: AI Guastaila

• 	Rua Helena Maria Residencial Jd R/03 (355132]

Extremo A. Rua Helena Maria Residencial Jd R/02
Extremo 8: Ai Guastalia

• 	Rua Helena Maria Residencial Jd R/04 [355144)
Extremo A: Rua Helena Maria Residencial Jd R/02
Extremo 8: Cui de sac

Rua Antônio Uma Regalado [355137]

Extremo A: Rua Helena Maria Residencial Jd R/04

Extremo 8: Cu  de sac

Rua Salvador José Mariano [355128]
Extremo A: Rua Helena Maria Residencial Jd R/04

Extremo B. Rua Helena Maria Residencial Jd R/12

• 	Rua Albano Silva Pina Gouveia [355118)

Extremo A: Rua Salvador José Mariano

Extremo 8: Cul de sac

• 	Rua Eduardo Galhardo De Souza [355107]

Extremo A: Rua Salvador José Mariano
Extremo 8: Cul de sac

• 	Rua Helena Maria Residencial Jd R/09 13551141

Extremo A: Rua Salvador José Mariano

Extremo 8: Cul de sac

• 	Rua Helena Maria Residencial Jd RuO 13551031
Extremo A: Rua Salvador José Mananõ
Extremo 8: Rua Helena Mana Residencial Jd R/14

PALÁCIO DOS TROPEIROS — 2 9  and ar
Av, Eng, Caros Reinaido Mendes 3.041 — Ato da Boa Vista - CEP 18013-280 - Sorocaba - SP

Fone: (15) 3238.2310 / (15) 3238 2312

Prefeitura de
SOROCABA

SECRETARIA DE URBANISMO E LICENCIAMENTO

' 	Rua Helena Maria Residencial Jd Rui [256293]
Extremo A: Rua Salvador José Mariano

Extremo 8: além da Rua Helena Maria Residencial Jd R/14

Rua Helena Maria Residencial 3d R/12 [255283]
Extremo A: Rua Salvador José Mariano
Extremo 8: além da Rua Helena Maria Residencial 3d R/13

• Rua Helena Maria Residencial 3d R/13 [255274]
Extremo A: Rua Helena Maria Residencial 3d R/12
Extremo 8: Rua Helena Maria Residencial 3d RIU

• 	Rua Helena Maria Residencial Jd R/14 (256296]
Extremo A: Rua Helena Maria Residencial 3d R/09
Extremo 8: Rua Helena Maria Residencial Jd RIu

PALÁCIO DOS TROPEIROS - 2e andar
Av. Er.3. Carios Reinaldo Mendes 3.G41 Alto da Boa Vista - CEP 10132S0 - Soocaba SP

Fone: (15) 3238.2310 1 5) 3238 2312

Prefeitura de
..:soRocAsA SECRETARIA DE URBANISMO E LICENCIAMENTO

PALÂCO DOS TROPEIROS 2 2  andar

Av. Erg. Cars RênadQ MejAdes 3.041 - Alto da &c3a Vt - CEP 18013-280 - Sorocaba - SP

Fone: 15) 3238.2310/ (15) 3238 2312

Prefeitura de
SOROCABA SECRETARIA DE URBANISMO E LICENCIAMENTO

Adier iler de Barras
Chefe da Divisão de Geo processa rn ento e Geotecnooga Aplicada

Secretaria de Urbanismo e Licendamento

PALÁCIO DOS TROPEIROS - 22 andar

Av. Eng, Carlos Reina!do Mandes 3.041 - Afto da 8c' Vista - CEP 1S013280 - Sorocaba - SP

Fone: (15) 3238.2310 1 (15) 3238 2312